
 

  

METODIKA INTEGROVANÉHO 
AUDITU

DUBEN 2022

MĚSTO BŘECLAV

Zpracování tohoto dokumentu bylo spolufinancováno z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost, skrze projekt „Kvalita, efektivita, inovace“, reg. č. 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014702. 
 



 

Město Břeclav 

 

 

 
      

 

      

   Strana: 1 z 5  

 

Obsah 

1. Cíl dokumentu 2 

2. Definice pojmů 2 

3. Interní audity MÚ Břeclav 4 

4. Popis činností interního auditu 4 

4.1. Sestavení Programu IA a zajištění jeho schválení 4 

4.2. Příprava plánu interního auditu 4 

4.3. Provedení interního auditu 4 

4.4. Vytvoření Závěrečné zprávy z interního auditu 4 

4.5. Distribuce Závěrečné zprávy z interního auditu 4 

4.6. Řešení nálezů z interního auditu 4 

4.7. Uzavření interního auditu 5 

4.8. Vyhodnocení IA 5 

5. Závěr 5 

 

 

  



 

Město Břeclav 

 

 

 
      

 

      

   Strana: 2 z 5  

 

1. Cíl dokumentu 

Cílem dokumentu je popsat postup pro plánování, přípravu, provádění, hodnocení a dokumentování 
integrovaných interních auditů.  

Interní audity jsou prováděny za účelem: 

- stanovení shody s požadavky normy ČSN EN ISO 9001, 
- stanovení shody s požadavky danými zavedeným systémem jakosti, 
- stanovení shody s legislativními požadavky, 
- ověření plnění cílů, 
- identifikace rizik a příležitostí, 
- nalezení potenciálu ke zlepšení,  
- přezkoumání efektivnosti a udržování zavedeného systému jakosti,  
- přezkoumání dalších specifických požadavků organizace.  

2. Definice pojmů 

Interní audit 

Systematický, nezávislý a dokumentovaný proces pro získání objektivního důkazu pro jeho objektivní 
hodnocení s cílem stanovit rozsah, v němž jsou splněna kritéria auditu.  

Program auditů 

Časový rozvrh realizace interních auditů, vypracovaný na období jednoho roku. V programu interních 
auditů jsou uvedeny následující informace: 

- Číslo auditu ve formátu, 
- Auditovaný úsek,  
- Identifikátor procesu, 
- Auditovaný proces / oblast, 
- Představitel prověřované oblasti, 
- Termín provedení auditu, 
- Doba trvání v hod., 
- Auditní tým (vedoucí auditor, vedlejší auditoři), 
- Cíl auditu. 

Plán auditu 

Definice konkrétních organizačních opatření a požadavků pro provedení integrovaného interního 
auditu.  

Obsahuje: 

- Číslo auditu ve formátu, 
- Předmět auditu, 
- Cíl auditu, 
- Kritérium auditu,  
- Představitel prověřované oblasti,  
- Prověřované osoby,  
- Auditní tým, 
- Podklady pro audit, 
- Rozdělovník, 
- Časový harmonogram auditu,  
- Metody auditu. 

  



 

Město Břeclav 

 

 

 
      

 

      

   Strana: 3 z 5  

 

Předmět auditu 

Rozsah a vymezení auditu. Obecně zahrnuje popis míst, funkcí, organizačních jednotek, činností a 
procesů i pokrytého časového úseku.  

Kritéria auditu 

Soubor požadavků použitých jako reference, se kterou budou porovnávány všechny důkazy.  

Jedná se například o: 

- požadavky kriteriální normy, 
- legislativní požadavky, 
- smluvní povinnosti, 
- dokumentované informace. 

Zjištění z auditu  

Výsledky hodnocení shromážděných důkazů z auditu podle kritérií auditu.  

Zjištění z auditu naznačují shodu nebo neshodu a mohou vést k identifikaci rizik nebo příležitostí ke 
zlepšování.  

Závěr z auditu 

Výstup z auditu po zvážení cílů z auditu a všech zjištění z auditu.  

Obsahuje: 

- Číslo auditu ve formátu, 
- Předmět auditu, 
- Cíl auditu, 
- Kritérium auditu,  
- Představitel prověřované oblasti,  
- Prověřované osoby,  
- Auditní tým, 
- Údaje k zjištěním z předchozího auditu, 
- Zjištění z aktuálního auditu, 
- Závěr,  
- Rozdělovník. 

Shoda 

Splnění požadavku.  

Neshoda 

Nesplnění požadavku.  

Preventivní opatření  

Je definováno jako opatření přijaté s cílem odstranit příčinu možné neshody nebo jiné možné 
nežádoucí informace. Preventivní opatření se přijímá s cílem zabránit výskytu. Preventivní opatření 
jsou nejúčinnější, jsou-li realizována již ve fázi návrhu služby či návrhu procesu.  

Nápravné opatření  

Je definováno jako opatření přijaté s cílem odstranit příčinu zjištěné neshody nebo jiné možné 
nežádoucí informace.  

Nápravné opatření se přijímá s cílem zabránit opakovanému výskytu. 

 

 



 

Město Břeclav 

 

 

 
      

 

      

   Strana: 4 z 5  

 

3. Interní audity MÚ Břeclav 

V prostředí MÚ Břeclav jsou prováděny následující druhy interních auditů, které byly na základě této 
metodiky integrovány do jednoho celku. 

1. Interní audity dle Zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o 
finanční kontrole“) - průběh a pravidla jsou popsány v dokumentech Kontrolní řád a Status 
interního auditu. 

2. Interní audity ISO. 

4. Popis činností interního auditu 

4.1. Sestavení Programu IA a zajištění jeho schválení  

Program interního auditu je: 
- stanoven vždy na období jednoho kalendářního roku, 
- schválen vedením MÚ Břeclav, 
- distribuován všem vedoucím pracovníkům a všem interním auditorům, 
- zveřejněn na Intranetu.  

4.2. Příprava plánu interního auditu 

Vedoucí auditor navrhne termín konání a připraví plán konkrétního interního auditu a jeho znění si 
odsouhlasí se zástupce auditované oblasti. 

4.3. Provedení interního auditu 

Během interního auditu zjišťuje tým interních auditorů pomocí předpřipraveného checklistu 
shodu/neshodu s dokumentovanými podklady. Zjištěné nálezy musí být zaznamenány do protokolu o 
neshodách / doporučeních.  

Interní audit je ukončen závěrečným jednáním s prezentací nálezů (neshod/doporučení). 

4.4. Vytvoření Závěrečné zprávy z interního auditu 

Vedoucí auditor ve spolupráci s týmem auditorů: 

- Vypracuje Závěrečnou zprávu z interního auditu. 
- Doplní bodové hodnocení zjištění, a to následujícím způsobem: 

- 3 - splněno,  
- 2 - doporučení, 
- 1 - malá neshoda, 
- 0 - velká neshoda. 

Celkové hodnocení interního auditu je vyjádřeno v % dle níže uvedeného vzorce: 

𝑉ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 =
∑ 𝑑𝑜𝑠𝑎ž𝑒𝑛é 𝑏𝑜𝑑𝑦

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑜𝑡á𝑧𝑒𝑘 × 𝑚𝑎𝑥. 𝑏𝑜𝑑𝑜𝑣á ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎
× 100 

4.5. Distribuce Závěrečné zprávy z interního auditu 

Vedoucí auditor zajistí distribuci vypracované Závěrečné zprávy všem osobám uvedeným 
v rozdělovníku Závěrečné zprávy z IA. 

4.6. Řešení nálezů z interního auditu 

Případné nálezy z interního auditu jsou řešeny zástupci auditované oblasti, kteří zajistí návrh a 
realizaci okamžité nápravy a dlouhodobého nápravného opatření. Realizaci a efektivnost opatření 
následně zhodnotí vedoucí auditor daného auditu.  



 

Město Břeclav 

 

 

 
      

 

      

   Strana: 5 z 5  

 

4.7. Uzavření interního auditu 

Interní audit je považován za uzavřený: 

1) V případě, kdy jsou efektivně realizována všechna nápravná opatření vyplývající 
z provedeného auditu.  

2) V případě auditu bez zjištěných neshod, předáním závěrečné zprávy z auditu. 

Uzavření interního auditu musí být provedeno v co nejkratší možné době. 

4.8. Vyhodnocení IA 

Plnění programu auditů a výsledky jednotlivých auditů jsou s měsíční frekvencí vyhodnocovány a 
předkládány vedení. Závěrečné vyhodnocení provedených interních auditů je zapracováno do roční 
zprávy Přezkoumání vedením. 

5. Závěr 

Integrace interního auditu dle finančního zákona a interních auditů ISO a zavedení jednotného 
postupu interních auditů přispěje k optimálnímu rozložení zdrojů potřebných pro zajištění efektivní 
vnitřní kontroly. 


